



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月10日

上場会社名 株式会社 佐賀銀行
 コード番号 8395 URL <https://www.sagabank.co.jp>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 坂井 秀明
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 城野 吉章 TEL 0952-25-4555
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	31,031	0.6	3,988	8.4	2,348	0.6
2020年3月期第3四半期	31,243	9.8	3,676	37.3	2,333	1.2

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 8,980百万円 (402.7%) 2020年3月期第3四半期 1,786百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	140.04	139.10
2020年3月期第3四半期	139.38	138.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	2,952,923	122,597	4.1
2020年3月期	2,559,886	114,746	4.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 122,390百万円 2020年3月期 114,506百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		35.00		35.00	70.00
2021年3月期		35.00			
2021年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	3.3	3,400	26.1	2,000	18.0	119.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	17,135,909 株	2020年3月期	17,135,909 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	354,836 株	2020年3月期	390,490 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	16,769,470 株	2020年3月期3Q	16,745,177 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(業績予想の適切な利用に関する説明)

本資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は四半期決算短信に添付しています。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
3. 補足情報	
2021年3月期 第3四半期決算 説明資料	6
(1) 2021年3月期 第3四半期損益概況【単体】	6
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】	7
(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額【単体】	8
(4) 預金貸出金等の残高【単体】	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績につきまして、経常収益は、貸出金利息や役務収益が増加したものの、国債等債券売却益の減少に伴いその他業務収益が減少したこと等から、前年同期比2億12百万円減少し310億31百万円となりました。

経常費用は、外国為替売買損が減少したことに伴いその他業務費用が減少したことや、営業経費の減少等により、前年同期比5億24百万円減少し270億42百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比3億12百万円増加し39億88百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比15百万円増加し23億48百万円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は、2020年5月13日に公表しました2021年3月期通期の業績予想値を上回る水準となっておりますが、これは、第3四半期連結累計期間の有価証券関係の収益計上に関して、通期業績予想値に対する進捗が想定以上であったことや、経費支払の一部が第4四半期に繰延べになったこと等によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、譲渡性預金を含めた預金等が、前連結会計年度末比2,541億円増加し2兆6,374億円、貸出金が2,117億円増加し1兆9,767億円、有価証券は413億円増加し5,625億円となりました。

総資産は現金預け金や貸出金が増加したことにより、前連結会計年度末比3,930億円増加し2兆9,529億円となりました。純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末比78億円増加し1,225億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、2020年5月13日に公表しました連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
現金預け金	214,707	358,918
買入金銭債権	2,162	2,306
金銭の信託	862	873
有価証券	521,195	562,557
貸出金	1,765,020	1,976,796
外国為替	3,460	3,253
リース債権及びリース投資資産	15,546	15,360
その他資産	11,999	11,159
有形固定資産	24,378	23,632
無形固定資産	1,168	948
繰延税金資産	1,962	590
支払承諾見返	11,610	12,014
貸倒引当金	△14,156	△15,457
投資損失引当金	△31	△31
資産の部合計	2,559,886	2,952,923
負債の部		
預金	2,373,378	2,585,294
譲渡性預金	9,863	52,129
コールマネー及び売渡手形	1,741	6,313
債券貸借取引受入担保金	2,365	26,917
借入金	14,429	126,433
外国為替	248	301
その他負債	23,558	12,629
賞与引当金	654	—
退職給付に係る負債	3,439	2,967
役員退職慰労引当金	21	11
睡眠預金払戻損失引当金	301	301
繰延税金負債	115	1,722
再評価に係る繰延税金負債	3,410	3,289
支払承諾	11,610	12,014
負債の部合計	2,445,140	2,830,326
純資産の部		
資本金	16,062	16,062
資本剰余金	13,327	13,327
利益剰余金	71,783	72,991
自己株式	△1,067	△969
株主資本合計	100,105	101,411
その他有価証券評価差額金	8,660	14,770
土地再評価差額金	6,860	6,806
退職給付に係る調整累計額	△1,120	△597
その他の包括利益累計額合計	14,400	20,979
新株予約権	240	206
純資産の部合計	114,746	122,597
負債及び純資産の部合計	2,559,886	2,952,923

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
経常収益	31,243	31,031
資金運用収益	17,896	17,718
(うち貸出金利息)	13,778	13,977
(うち有価証券利息配当金)	3,957	3,563
役務取引等収益	5,279	5,431
その他業務収益	7,386	6,679
その他経常収益	681	1,201
経常費用	27,566	27,042
資金調達費用	329	339
(うち預金利息)	237	238
役務取引等費用	2,665	2,546
その他業務費用	6,119	5,537
営業経費	17,107	16,640
その他経常費用	1,344	1,978
経常利益	3,676	3,988
特別利益	—	71
固定資産処分益	—	71
特別損失	132	466
固定資産処分損	9	45
減損損失	116	420
その他の特別損失	5	—
税金等調整前四半期純利益	3,544	3,594
法人税、住民税及び事業税	758	1,427
法人税等調整額	451	△182
法人税等合計	1,210	1,245
四半期純利益	2,333	2,348
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,333	2,348

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,333	2,348
その他の包括利益	△547	6,632
その他有価証券評価差額金	△967	6,110
退職給付に係る調整額	420	522
四半期包括利益	1,786	8,980
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,786	8,980

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2021年3月期 第3四半期決算 説明資料

(1) 2021年3月期 第3四半期 損益概況【単体】

① 業務粗利益	208億54百万円(前年同期比: +25百万円)
資金利益は減少したものの、役務取引等利益の増加により、前年同期比25百万円の増加となりました。	
② 実質業務純益	55億5百万円(前年同期比: +6億49百万円)
業務粗利益が増加したことや、経費の減少により、前年同期比6億49百万円の増加となりました。	
③ 経常利益	37億51百万円(前年同期比: +3億52百万円)
不良債権処理額の増加等による臨時損益が減少したものの、実質業務純益が増加したこと等により、前年同期比3億52百万円の増加となりました。	
④ 四半期純利益	23億40百万円(前年同期比: +72百万円)
特別損益は減少したものの、経常利益が増加したこと等により、前年同期比72百万円の増加となりました。	

				(単位:百万円) (参考)	(単位:百万円)	
		2021年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	前年同期比	2020年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	2020年3月期 通期実績 (12ヵ月間)	2021年3月期 通期業績予想 (12ヵ月間)
業務粗利益	1	20,854	25	20,829	27,210	
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	(20,400)	(774)	(19,626)	(25,980)	
資金利益	3	17,811	△ 111	17,922	23,487	
役務取引等利益	4	2,394	283	2,111	2,956	
その他業務利益	5	648	△ 148	796	766	
経費(除く臨時処理分)	6	15,348	△ 624	15,972	21,253	
人件費	7	8,489	△ 198	8,687	11,505	
物件費	8	5,874	△ 461	6,335	8,465	
税金	9	985	36	949	1,282	
実質業務純益(注1)	10	5,505	649	4,856	5,956	6,200
コア業務純益(注2)	11	5,052	1,398	3,654	4,726	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	12	4,927	1,502	3,425	4,422	
一般貸倒引当金繰入額①	13	△ 844	△ 836	△ 8	△ 1,000	△ 100
業務純益	14	6,350	1,485	4,865	6,956	6,300
(うち国債等債券損益(5勘定戻))	15	(453)	(△ 749)	(1,202)	(1,229)	
臨時損益	16	△ 2,598	△ 1,133	△ 1,465	△ 2,723	
不良債権処理額②	17	2,527	1,340	1,187	2,571	
貸出金償却	18	—	—	—	—	
個別貸倒引当金繰入額	19	2,426	1,324	1,102	2,453	
延滞債権等売却損	20	—	—	—	—	
その他	21	101	16	85	118	
貸倒引当金戻入益③	22	—	—	—	—	
償却債権取立益④	23	0	0	—	—	
株式等関係損益	24	567	528	39	204	
その他臨時損益	25	△ 638	△ 321	△ 317	△ 356	
経常利益	26	3,751	352	3,399	4,233	3,300
特別損益	27	△ 388	△ 262	△ 126	△ 505	
税引前四半期(当期)純利益	28	3,363	90	3,273	3,727	
法人税、住民税及び事業税	29	1,210	629	581	661	
法人税等調整額	30	△ 188	△ 611	423	754	
四半期(当期)純利益	31	2,340	72	2,268	2,311	2,000
与信費用(①+②-③-④)	32	1,682	504	1,178	1,571	2,000

(注1) 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

(注2) コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益(5勘定戻)

(2)「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【単体】

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	2020年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,120	10,096	10,066
危険債権	21,847	19,445	21,729
要管理債権	8,987	9,243	9,248
合計(A)	40,954	38,786	41,045
正常債権	1,976,421	1,750,778	1,953,634
(総計)(B)	2,017,376	1,789,564	1,994,679
不良債権比率(A)／(B)	2.03 %	2.16 %	2.05 %

(注) 債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要注意先のうち、元金または利払いが3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権）

[ご参考]

◎部分直接償却を実施した場合の状況【単体】

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	2020年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,700	5,230	5,779
危険債権	21,847	19,445	21,729
要管理債権	8,987	9,243	9,248
合計(A)	36,535	33,919	36,758
正常債権	1,976,421	1,750,778	1,953,634
(総計)(B)	2,012,956	1,784,698	1,990,393
部分直接償却額	4,419	4,866	4,286
不良債権比率(A)／(B)	1.81 %	1.90 %	1.84 %

(注) 当行は「部分直接償却」を行っておりませんが、上記は部分直接償却を行った場合の数値です。

◎貸倒引当金控除後の不良債権比率【単体】

(単位:百万円)

(参考)(単位:百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	2020年9月末
金融再生法開示債権 A	40,954	38,786	41,045
貸倒引当金 B (注)	10,402	9,373	10,236
差引 C=A-B	30,552	29,412	30,808
債権総額(含む正常債権) D	2,017,376	1,789,564	1,994,679
C÷D×100	1.51 %	1.64 %	1.54 %

(注) 金融再生法開示債権に対する個別貸倒引当金及び要管理先債権に対する一般貸倒引当金の合計額を記載しております。

(3) 時価のあるその他有価証券の評価差額【単体】

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年12月末				2019年12月末				2020年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	544,764	21,364	25,236	3,871	485,672	21,569	23,443	1,873	525,817	18,798	22,798	4,000
株式	27,733	12,923	14,694	1,771	26,859	13,003	13,602	599	26,399	11,543	13,090	1,546
債券	409,273	5,882	6,444	561	370,791	7,572	7,945	372	397,701	6,280	6,882	602
その他	107,757	2,559	4,097	1,538	88,020	993	1,894	901	101,716	974	2,825	1,851

(4) 預金貸出金等の残高【単体】

① 預金等期末残高

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	2020年9月末
預 金	2,590,098	2,312,741	2,511,439
譲 渡 性 預 金	52,129	37,647	47,415
預 金 等 合 計	2,642,227	2,350,388	2,558,855

② 個人預かり資産期末残高

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	2020年9月末
個 人 預 かり 資 産	342,881	326,443	337,634

(注)個人預かり資産残高は、投資信託、生命保険、公共債の合計であり、外貨預金は含んでおりません。

③ 貸出金期末残高

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2020年12月末	2019年12月末	2020年9月末
貸 出 金	1,985,727	1,764,116	1,964,696

以 上